
REGIONE SICILIANA

 

Assessorato dei Beni culturali e dell’Identità siciliana
Dipartimento dei Beni culturali e dell’Identità siciliana

Soprintendenza del Mare
via Lungarini, 9

PALERMO
Codice fiscale 80012000826

Partita I.V.A. 02711070827

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Rep. n. 67 del 21 dicembre 2021

Indizione  di  gara,  mediante  procedura  aperta,  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai
sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b), 157 nonché ai sensi dell’art. 133 comma 8 del D.lgs. 18
aprile 2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici per l’affidamento di servizi di ingegneria ed
architettura relativi ai lavori di  “Realizzazione del museo del mare e della navigazione della
sicilia nell’edificio dell’antico arsenale della marina regia di Palermo, compresi gli interventi
relativi  all’adeguamento  dell’edificio  per  la  musealizzazione  e  la  realizzazione  di  percorsi
espositivi anche con l’utilizzo di tecnologie informatiche multimediali”. 

CIG: 9019965696  CUP: G72C16000150001

IL SOPRINTENDENTE DEL MARE

VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011 n.12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/06 e
s.m.i. e D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTO il D.P.R.S- 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del regolamento di esecuzione
ed attuazione della Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recepito dalla regione siciliana con l’art. 24 della
Legge Regionale 17 maggio 2016 n. 8;

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18
aprile 2016 n.50”;

VISTO il D.M. del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, 22 agosto
2017 n. 154 - Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i
beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42;

VISTO il D.M. Infrastrutture e trasporti del 02 dicembre 2016 l’art. 5 “Effetti giuridici e
spese  di  pubblicazione”  nel  quale  al  comma  2  così  recita  “le  spese  per  la



pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla
stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dalla data di
aggiudicazione”;

VISTO il decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 (sblocca cantieri);
VISTA la Legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione con modificazioni del decreto legge

18 aprile 2019 n. 32;
VISTA la Legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA la Legge 108/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 301 del 10/09/2016 “Patto per lo sviluppo
della Regione siciliana - Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di
intervento  strategiche  per  il  territorio  –  Approvazione” nella  quale  è  previsto  il
finanziamento del progetto identificato con ID 97;

VISTO il  DD  1808  del  22/11/2021  con  il  quale  l’assessorato  dell’Economia  –
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione
ha iscritto in Bilancio la somma di € 4.587.474,51 a valere sugli esercizi finanziari
del triennio 2021/2023, sul capitolo 776097;

CONSIDERATO che con nota prot.  n°.  508 del  29/03/2016 l’Ing.  Pietro  Selvaggio è  stato
nominato R.U.P. dell’intervento de quo;

CONSIDERATO che, ai  sensi  dell'art.  24 del D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.  mm. ii.,  il  personale
tecnico in organico a questa Amministrazione,  nello svolgimento dei normali
impegni  d'ufficio  non  può  garantire  il  rispetto  dei  tempi  necessari  alla
progettazione dell'opera in questione;

VISTI gli atti di interpello di cui alla note prot. n. 211 e 212 del 28/02/2019, con le quali
sono  state  richieste  alcune  professionalità  all’interno  dell’Amministrazione
Regionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in oggetto;

CONSIDERATO che i suddetti interpelli sono andati deserti e che pertanto occorre procedere
all’affidamento  all’esterno  degli  incarichi  di  progettazione  dell’intervento  in
argomento;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che
"Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte……,”

CONSIDERATO che trattandosi di servizi di importo superiore alle soglie di cui all’art. 35,
comma 1 let. c), è necessario procedere all’indizione di una procedura ordinaria
ovvero  aperta  ai  sensi  dell’art.  60,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 e con l’esercizio della facoltà
dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133 comma 8;

CONSIDERATO che la procedura, in argomento, sarà espletata ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs
50/2016 e ss. mm. ii. in modalità telematica, mediante la piattaforma “SITAS e-
procurement  sul  disponibile  all'indirizzo  web:
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it  raggiungibile  altresì  dal  sito
http://www.lavoripubblici.sicilia.it



CONSIDERATO che  la  gara  verrà  espletata  interamente  in  modalità  telematica  ai  sensi  di
quanto previsto all’art. 58 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Le offerte o le domande
di partecipazione da parte degli operatori economici vanno inviate in versione
elettronica  attraverso  piattaforma  telematica  raggiungibile  all’indirizzo:
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/  raggiungibile  altresì  dal  sito
web  http://www.lavoripubblici.sicilia.it/ nell’apposita  sezione  relativa  alla
procedura di gara entro i termini di cui agli atti di gara;

PRESO ATTO che l’importo complessivo posto  a base  di  gara  ammonta ed € 583.604,79 –
determinato  sulla  base  delle  tariffe  di  cui  al  D.M.  17/06/2016  –  oltre
C.N.P.A.I.A. pari al 4% e I.V.A. calcolato su un importo stimato dei lavori pari
ad € 3.336.062,60 ;

CONSIDERATO che per la procedura di gara indicata in oggetto è stato generato il seguente
CIG 9019965696;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.
973  del  14  settembre  2016,  aggiornate  al  D.  Lgs.  56/2017  con  delibera  del
Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del Consiglio
dell'Autorità  n.  417  del  15  maggio  2019  recanti  “Indirizzi  generali
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”;

VISTO il  DDS  5262  del  07/12/20221,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per
l’Assessorato Regionale dei Beni culturali e dell’Identità siciliana al n. 4828 del
09/02/2021 sul cap. 776097, con il quale è stato approvato il DISA, il quadro
tecnico  economico  e  disposta  la  prenotazione  di  impegno  pluriennale  di  €
4.587.474,51 per il triennio 2021/2023;

RITENUTO di non poter procedere alla suddivisione in lotti  prestazionali  poiché i  servizi
oggetto  della  gara  devono  essere  caratterizzati  da  unitarietà  ed  omogeneità
rispetto  ai  contenuti  progettuali  richiesti  nell’ambito  di  tutte  le  prestazioni
descritte negli atti di gara compresa la successiva Direzione Lavori;

RITENUTO di dover avviare le procedure di gara per l’affidamento del servizio indicato in
oggetto;

VISTI gli atti di gara di seguito elencati, allegati alla proposta del RUP prot. n. 27 del
20/12/2021 di cui costituiscono parte integrante e sostanziale:
- Bando di gara;
- Disciplinare di gara;
- Capitolato prestazionale;

PRESO ATTO che la spesa graverà sulle somme prenotate con DDS 5262 del 07/12/2021 sul
capitolo 776097, registrato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale
dei Beni culturali e dell’Identità siciliana al n. 4828 del 09/02/2021.

DETERMINA
 di approvare la proposta  prot.  n.  27 del  20/12/2021 con i  relativi  atti  di  gara  allegati

formulata  dal  RUP  ing  Pietro  Selvaggio   che  fa  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

 per i motivi espressi in premessa di adottare gli atti relativi alle procedure concorsuali
finalizzate alla selezione dell’operatore economico cui affidare i Servizi di Ingegneria e
Architettura per i lavori di “Realizzazione del museo del mare e della navigazione della
Sicilia  nell’edificio  dell’antico  arsenale  della  marina regia  di  Palermo,  compresi  gli
interventi  relativi  all’adeguamento  dell’edificio  per  la  musealizzazione  e  la
realizzazione  di  percorsi  espositivi  anche  con  l’utilizzo  di  tecnologie  informatiche
multimediali”;

http://www.lavoripubblici.sicilia.it/


 che la gara verrà svolta in unico lotto per le motivazioni in premessa indicate;
 che la selezione avverrà con procedura aperta ai sensi dell’art. 60, da aggiudicare con il

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 e con l’esercizio
della facoltà dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133 comma 8;

 che l’importo complessivo posto a base di  gara ammonta ed € 583.604,79 – determinato
sulla base delle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016 – oltre CNPAIA pari al 4% e I.V.A. -
calcolato su un importo stimato dei lavori pari ad € 3.336.062,60;

 la possibilità di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida
sempre che sia ritenuta congrua e conveniente;

 che qualora vi sia discordanza tra il ribasso offerto (in termine di percentuale) indicato in
cifre e quello indicato in lettere è valido il ribasso indicato in lettere;

 che in caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio;
 che ai sensi dell’art. 95 comma 12 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., la stazione appaltante non

procederà  all’aggiudicazione  della  gara  qualora  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o
idonea in relazione all’oggetto del contratto o se aggiudicata di non stipulare il contratto
di appalto;

 che la spesa graverà sulle somme prenotate con DDS 5262 del 07/12/2021 sul capitolo
776097, registrato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale dei Beni culturali e
dell’Identità siciliana al n. 4828 del 09/02/2021.

Firmato
Il Soprintendente
Valeria Li Vigni


